
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 849 del 29/08/2022 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 849 DEL: 29/08/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA. AFFIDAMENTO DIRETTO 
SU SARDEGNA CAT. -  CIG. N. 93718295F2  A FAVORE DELLA 
COOPERATIVA IL QUADRIFOGLIO  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA. AFFIDAMENTO 

DIRETTO SU SARDEGNA CAT. -  CIG. N. 93718295F2  A FAVORE 

DELLA COOPERATIVA IL QUADRIFOGLIO 

 

Il Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 recante ad oggetto "Piano Triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del comune di Assemini triennio 2022/2024”; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10/03/2022 recante ad oggetto “Documento unico di 

programmazione triennio 2022/2024”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n.57 del 26/07/2022 il quale 

dispone la nomina del Commissario Straordinario; 

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 28/07/2022 recante ad oggetto:” Approvazione 

bilancio di previsione 2022-2023-2024 e nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2023-2024; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021 – 2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e 

la relativa Deliberazione di integrazione n.84/2021; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 16/02/2021, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Posizione organizzativa dell’Area Socio-Culturale, Istruzione e Sport; 

 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011 così come 

integrati e corretti con D.lgs. 126/2014; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

Visto il D. lgs. n. 50 del 18.04.2016, in materia di Codice dei contratti pubblici; 

 
Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come modificata dalla 

L. n. 190/2012; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 di conversione del D.L 76 del 16 luglio 2020, che 

prevede, nel caso di affidamento di servizi e forniture, di importo inferiore a € 139.000,00, la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 816 del 18.08.2022 con la quale si è stabilito di procedere, 

attraverso il Sistema Informatico della Centrale di Committenza della RAS (Regione Autonoma della 

Sardegna) denominato Sardegna CAT, all’affidamento diretto del Servizio di Integrazione Scolastica 

relativamente al periodo settembre-dicembre 2022 negoziando con la Cooperativa Il Quadrifoglio con sede in 

Assemini in Via della Libertà n.6, P.Iva. n. 02878340922, ponendo come prezzo base la somma di € 

104.761,90 iva al 5% esclusa (pari a € 110.000,00 iva al 5% inclusa); 

Visto il verbale del 29.08.2022 n. rfq_396902 elaborato automaticamente dal sistema informatico Sardegna 

Cat; 

Visto il Durc (Numero Protocollo INPS_32449814 Data richiesta 17/08/2022 Scadenza validità 15/12/2022) 

che attesta la regolarità contributiva da parte della Cooperativa Il Quadrifoglio; 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover approvare il suddetto 

verbale e di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva della trattativa diretta per l’affidamento del Servizio 

di Integrazione Scolastica da realizzarsi nel periodo settembre-dicembre 2022 alla Cooperativa Il Quadrifoglio 

con sede in Assemini in Via della Libertà n.6, P.Iva. n. 02878340922 per la somma di € 104.528,00 iva al 5% 

esclusa (€ 109.754,40 iva al 5% compresa) con un ribasso sull’importo a base d’asta dello 0,223% come da 

offerta economica allegata al presente atto ad uso esclusivo della ragioneria; 

 Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 è la 

Dott.ssa Valentina Melis; 

Rilevato che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto necessario impegnare la relativa spesa precedentemente prenotata con determinazione n.816 del 

18.08.2022; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

Di ritenere quanto indicato in premessa, parte integrale e sostanziale del presente atto e di approvare la 

procedura di affidamento sopra descritta; 

Di approvare il verbale del 29.08.2022 n.rfq_396902 relativo alle operazioni di gara allegato alla presente 

determinazione; 

Di aggiudicare alla Cooperativa Il Quadrifoglio con sede in Assemini in Via della Libertà n.6, P.Iva. n. 

02878340922 l’esecuzione del Servizio di Integrazione Scolastica da realizzarsi nel periodo settembre-

dicembre 2022 per la somma di € 104.528,00 iva al 5% esclusa (€ 109.754,40 iva al 5% compresa) con un 

ribasso sull’importo a base d’asta dello 0,223% come da offerta economica allegata al presente atto ad uso 

esclusivo della ragioneria; 

 
Di impegnare la somma di € 109.754,40 iva compresa sul capitolo 141306 del corrente bilancio all’impegno 

n. 1202/0 a favore della Cooperativa Il Quadrifoglio per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

Di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà con successivi atti del Responsabile dell’Area Socio 

Culturale Istruzione e Sport a favore della Cooperativa; 

Di dare atto che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31.12.2022; 

Di Attestare: 

 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147- bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 l’ANAC ha attribuito al servizio in oggetto il seguente codice identificativo di gara n. 93718295F2; 

 di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse o di obbligo di astensione nei confronti dei 

soggetti coinvolti nel presente procedimento in relazione all’oggetto con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa al Piano Triennale per la prevenzione della corruzione; 

 il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153 comma 5, e art. 183 comma 7, del 

Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000); 

 al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 

 

 
  

Il Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

D.Ssa Melis Valentina 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


